
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРОВСКА 
Мурманская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  25.02.2011                                                                               №  241

г. Кировск

Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Благоустройство территории муниципального образования 

город Кировск с подведомственной территорией на 2011-2013 года» 

Руководствуясь статьей  16 Федерального  закона  «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской 
Федерации»  от 06.10.2003  № 131-ФЗ,  Бюджетным  кодексом  Российской 
Федерации,  Уставом  города  Кировска, решением  Совета  депутатов 
муниципального  образования  город  Кировск  с  подведомственной 
территорией  «О Правилах  санитарного  состояния  и благоустройства 
города  Кировска»  от  19.06.2007  №  61,  постановлением  Главы 
Администрации  города  Кировска «О порядке  разработки, 
утверждения, реализации  и оценки  эффективности  ведомственных 
целевых  программ  города  Кировска»  от 19.11.2008  №  413,  в  целях 
обеспечения  комфортных  условий  и  безопасности  проживания  граждан 
с учетом выполнения работ на социально значимых объектах дорожного 
хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прилагаемую  ведомственную  целевую  программу 
«Благоустройство территории муниципального образования город Кировск 
с подведомственной территорией на 2011-2013 года» 

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Кировский 
рабочий».

3. Контроль  за  исполнением  ведомственной  целевой  программы 
возложить  на заместителя  Главы  Администрации  города  Кировска 
Караваева С.А.

И. о. главы администрации 
города Кировска                  В. В. ТИХОНОВ



                                                                                  Утверждено
                                                                                       постановлением

Администрации города Кировска
                                                                          от «_25_»__02__2011 г. №  241

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы Ведомственная  целевая  программа 
«Благоустройство  территории 
муниципального  образования  город 
Кировск с подведомственной территорией 
на 2011-2013 года» (далее – Программа).

Основание для разработки 
Программы 

Федеральный  закон  «Об  общих 
принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской 
Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ
Устав  города  Кировска 
Решение  Совета  депутатов 
муниципального  образования  город 
Кировск с подведомственной территорией 
«О Правилах  санитарного  состояния 
и благоустройства  города  Кировска»  от 
19.06.2007 № 61    Постановление Главы 
Администрации  города  Кировска 
«О порядке  разработки, 
утверждения, реализации  и оценки 
эффективности  ведомственных  целевых 
программ города Кировска» от 19.11.2008 
№ 413

Заказчик Программы Администрация города Кировска

Разработчик Программы Муниципальное учреждение «Управление 
Кировским городским хозяйством».

Цели Программы Повышение  комфортных  условий 
и безопасности  проживания  граждан 
с учетом выполнения работ на социально 
значимых объектах дорожного хозяйства, 
жилищно-коммунального  хозяйства, 
благоустройства.

Задачи Программы Организация  отвода  поверхностных  вод 
(ливневых  и  талых). 
Ремонт  существующих  покрытий 



внутриквартальных  проезжих 
и пешеходных  дорог. 
Создание  новых  и  благоустройство 
существующих  детских,  спортивных 
площадок.  Удаление  сухостойных 
и аварийных деревьев, санитарная обрезка 
зеленых насаждений, текущее содержание 
городских зеленых насаждений, установка 
вазонов  и разработка  газонов.  Ремонт 
и реконструкция  подпорных  стен 
на территории города.

Сроки реализации 
Программы 

2011 – 2013 годы 

Перечень основных 
направлений Программы 

Повышение  уровня  благоустройства 
города. 
Приведение  в  качественное  состояние 
элементов  благоустройства  города. 
Улучшение  санитарного  и  эстетического 
состояния  города. 
Озеленение  территории  города. 
Привлечение  жителей  к  участию 
в решении  проблем  благоустройства 
города. 
Возможность  организации  занятости 
детей и подростков.

Исполнители Программы Муниципальное учреждение «Управление 
Кировским городским хозяйством».

Участники Программы Администрация  города  Кировска. 
Организации  и  учреждения  города, 
товарищества  собственников  жилья, 
управляющие организации, собственники 
помещений  в многоквартирных  домах, 
организации,  победители  торгов 
на заключение  муниципального 
контракта.

Объемы и источники 
финансирования Программы 

Общий  объем  финансирования 
Программы составляет 
112 127,5 тыс. рублей, в том числе: 
средства местного бюджета: 
112 127,5 тыс. рублей: 



в 2011 году – 31 030, 0 тыс. рублей;
в 2012 году – 59 714, 4 тыс. рублей;
в 2013 году – 21 383, 1 тыс. рублей;
Программа  финансируется  в  пределах 
ассигнований,  предусмотренных  на  ее 
реализацию  в  бюджете  города  Кировска 
на очередной финансовый год.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

Повышение  комфортности  проживания 
и качества  жизни  населения  города 
Кировска,  совершенствование 
архитектурного  облика  и  ландшафтного 
дизайна улиц города.

Управление Программой 
и система организации 
контроля за ее реализацией 

Координацию деятельности исполнителей 
и участников, а также контроль за ходом 
реализации  Программы осуществляет 
Заказчик Программы.
Мониторинг хода реализации Программы 
осуществляет муниципальное учреждение 
«Управление  Кировским  городским 
хозяйством».

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программно-целевым методом

Благоустройство  территории  -  это  комплекс  мероприятий, 
направленных на улучшение санитарного, экологического, гигиенического 
и  эстетического  состояния  городской  среды  в  целом. Благоустройство 
территории должно соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, 
а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид.

Благоустройство  территории  -  это  так  же  неотъемлемая  часть 
дорожного строительства, включающая в себя земляные работы с вывозом, 
планировкой и уплотнением грунта, асфальтировка проездов и тротуаров, 
ремонт дорог, устройство дренажа и ливневой канализации, строительство 
детских  и  спортивных площадок,  благоустройство газонов  и  цветников, 
установку  бортовых  камней  и  укладку  тротуарной  плитки, возведение 
малых  архитектурных  форм  как  декоративного,  так  и  утилитарного 
характера (лестницы, подпорные стены).

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  «Об  общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской 
Федерации»  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  к  вопросам  местного  значения 
городского  округа  относятся:  дорожная  деятельность  в  отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, 



а  также  осуществление  иных  полномочий  в  области  использования 
автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности 
в соответствии  с законодательством  Российской  Федерации,  организация 
благоустройства и озеленения территории.

Зеленые  насаждения  –  важнейший  элемент  внешнего 
благоустройства города. В теплое время года особое очарование Кировску 
придают цветочные клумбы, устройство которых необходимо выполнить 
из  коврово-мозаичных  цветов,  установить  вазы-клумбы.  Роль  зеленых 
уголков  отдыха  в  организации  комфортной,  здоровой  среды  обитания 
человека в городе настолько велика, что ее трудно переоценить. Являясь 
важным  элементом  благоустройства,  они  выполняют  и  другую  важную 
функцию  –  оздоровление  окружающей  среды,  вносят  размеренность 
и гармонизируют  пространство,  сглаживают  негативное  воздействие 
современного  города.  Для  поддержания  объектов  благоустройства 
в хорошем  состоянии  необходимо  регулярное  проведение  ремонтных 
работ зон общего пользования,  улучшение эстетичного вида зон отдыха 
горожан,  их  ежедневная  очистка,  а  в  зимнее  время  очистка  от  снега 
и обработка противогололедными материалами.

 Дождевая  канализация  города  –  это  разветвленная  система 
подземных  трубопроводов.  На многих  участках  сети  имеются  переломы 
сети.  В  целях  предупреждения  подтоплений  на  городских  улицах 
необходимо выполнять прочистку и ремонт существующих сетей ливневой 
канализации.

На  территории  города  возведено  большое  количество  подпорных 
стен. В настоящее время стены разрушаются в связи с подвижкой грунтов. 
Необходимо  провести  ремонт  подпорных  стен  в  целях  устранения 
аварийных ситуаций. 

Мероприятия  Программы  направлены  на  реализацию  одного 
из приоритетов  развития  Стратегии  социально-экономического  развития 
города  -  формирование  комфортной  жилищной,  инфраструктурной 
и благоустроенной среды.

В целях поддержания должного санитарного состояния в 2010 году 
годы  выполнены  значительные  объемы  работ  по  озеленению, 
благоустройству, реконструкции дорог, ливневой канализации.

На протяжении ряда  лет  проводились  мероприятия  по санитарной 
уборке территорий города в весенний период,  велись работы по уборке 
несанкционированных свалок мусора.

На территории муниципального образования начата реконструкция 
дорожного покрытия, появились спортивные площадки, детские площадки, 
контейнерные  площадки  для  сбора  мусора,  устанавливаются  элементы 
благоустройства,  обустраиваются  места  для  торговли,  проводится 
озеленение.  В  городе  начала  появляться  комплексная  система 
перспективного благоустройства. 

Проблема  благоустройства  города  требует  постоянного  внимания 
со стороны всех коммунальных служб, предприятий и организаций города, 



частных  предпринимателей,  активизации  работы  руководителей 
управляющих организаций, председателей ТСЖ, населения.

Но, какие бы меры не принимались Администрацией города, как бы 
активно  не  действовали  организации,  город  не  станет  здоровой  средой 
обитания,  если  не  произойдет  радикальных  изменений  в  сознании 
и поведении  жителей  города.  Здесь  основная  роль  принадлежит 
повышению  экологической  культуры  населения,  которую  призваны 
решать  образовательные  учреждения,  средства  массовой  информации, 
социальная  реклама,  формируя  в  сознании  подрастающего  поколения 
и жителей  города  любовь  к  родному  городу,  бережное  отношение 
к природе, сохранению чистоты и красоты окружающей среды.

Утверждение  настоящей  Программы  даст  возможность  более 
эффективно вести в целом благоустройство социально значимых объектов 
жилищно-коммунального  хозяйства  и  дорожного  хозяйства  города 
Кировска.  Использование  программно-целевого  метода  для реализации 
мероприятий  Программы  позволит  целенаправленно  и планомерно 
осуществлять  реализацию  мероприятий  Программы  и своевременно 
координировать действия их исполнителей.

2. Основные цели и задачи
Основными целями Программы являются  повышение  комфортных 

условий и безопасности проживания граждан с учетом выполнения работ 
на  социально  значимых  объектах  дорожного  хозяйства,  жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройства.

Оценка  социально-экономической  эффективности  Программы 
осуществляется на основании системы измерений, в состав которой входят 
количественные,  качественные  и  статистические  показатели,  система 
прямых и косвенных индикаторов,  а  также результаты социологических 
исследований.

Основными  прямыми  и  косвенными  показателями  эффективности 
Программы являются: 

- развитие инфраструктуры города Кировска; 
- улучшение конструктивных элементов инженерных коммуникаций;
- дальнейшее благоустройство города.
Одним  из  основных  показателей  эффективности  Программы 

является  положительная  динамика  её  количественных  показателей, 
позволяющих оценить ход её реализации.

Достижение  результатов,  отражающих  повышение  уровня 
благоустройства города, его санитарного состояния и эстетического вида, 
выражается  в  следующих  показателях  эффективности:  увеличение 
обеспеченности  территорий  городского  округа  детскими  игровыми 
и спортивными  площадками.  Помимо  этого  успешная  реализация 
Программы  предполагает  ежегодное  цветочное  оформление  скверов, 
газонов, зон отдыха на территории города, проведение весенних и осенних 
субботников по благоустройству и очистке города. Основной социальный 



эффект  реализации  мероприятий  по озеленению  территории  города 
заключается в обеспечении экологической чистоты окружающего воздуха, 
снижении  напряженности  городской  среды,  облагораживании  условий 
проживания человека.

 Кроме того, к числу основных результатов реализации мероприятий 
Программы, имеющих косвенный эффект, можно отнести формирование 
позитивного  имиджа  города,  повышение  его  туристической 
привлекательности.

Основными задачами Программы являются:
1)  Организация  отвода  поверхностных  вод  (ливневых  и  талых) 

с целью исключения подтопления зданий.
2)  Ремонт  существующих  покрытий  внутриквартальных  проезжих 

и пешеходных  дорог  с  использованием  современных  технологий 
и прогрессивных  типов  покрытий,  организацией  стоянок  и  парковочных 
«карманов» для временного хранения автотранспортных средств.

3)  Охрана  и  улучшение  санитарно-гигиенических  условий 
проживания  населения  путем  создания  зеленых  насаждений  различного 
функционального назначения. 

4)  Создание  новых  и  благоустройство  существующих  детских, 
спортивных площадок. 

5) Удаление сухостойных и аварийных деревьев, санитарная обрезка 
зеленых  насаждений,  установка  вазонов-газонов,  текущее  содержание 
городских зеленых насаждений.

6)  Ремонт и реконструкция подпорных стен на территории города 
с целью предотвращения оползневых процессов.

7)  Улучшение  технического  состояния  конструктивных  элементов 
инженерных коммуникаций.

Программа рассчитана на три года.

3. Мероприятия Программы

В рамках реализации Программы планируется проведение комплекса 
работ.  Основной  принцип  мероприятий  –  адресный  подход  к  решению 
обозначенных  проблем.  При  разработке  Программы  учитывалась 
потребность  в  различных  формах  благоустройства  городского  округа, 
текущее  состояние  благоустройства  и  степень  изношенности  отдельных 
элементов благоустройства. 



Адресный перечень мероприятий 
Наименование объектов,

 в том числе по годам
№ 
п/п 2011 2012 2013 

1. Ремонт дорог, автопроездов и проездов
1.1. автопроезд

от д. 11 улицы 
Дзержинского  
до д.д. 20-28 улицы 
Советской 
Конституции вдоль 
эллинга 
(часть автопроезда 
от д. 11 по улице 
Дзержинского до д.  
20 по улице 
Советской 
Конституции) 

дорога улица Парковая 
(участок дороги с улицы 
Шилейко вдоль улицы 
Коммунальной до улицы 
Парковой)

автопроезд улица 
Юбилейная к д. 14
(часть автопроезда 
по улице Юбилейной 
д. 14 до д. 19 
по улице 50 лет 
Октября) 

1.2. автопроезд 
к магазину 
«Мелодия» улица 
Ленинградская 
(въезд к магазину 
"Пятачок" по улице 
Ленинградской)

автопроезд 
от д. 7 улицы 50 лет 
Октября до 
д. 1 улицы 50 лет 
Октября
(автопроезд по улице 50 
лет Октября от д. 7 
вдоль д. 1 до выезда)

автопроезд 
к д. 13 улицы 
Дзержинского
 

1.3. автопроезд 
от д. 4 к д. 1 посёлок 
Титан

грунтовое покрытие 
между д.д. 45, 51, 53 
по улице Кирова
(проезд к д.д. 45, 51, 53 
по улице Кирова)

дорога Спортивный 
проезд
(участок дороги 
вдоль д.д. 53,55 
по улице 
Олимпийской) 

1.4. автопроезд 
от магазина 
«Молодежный» 
до д. 21
(часть автопроезда 
от д. 13 по улице 
Дзержинского до 
выезда на объездную 
дорогу)

автопроезд между 
д. д. 13, 15 улица 
Ленинградская 
(часть автопроезда  
от центральной дороги 
вдоль д.д. 13, 15 по улице 
Ленинградской)

автопроезд от 
школы № 6 до д. 36
(часть автопроезда 
вдоль детского дома 
до выезда д. 36 
по улице 
Олимпийской)



1.5. автопроезд от улицы 
Юбилейной вдоль
 д.д. 8, 14, 16, 18 
по улице Мира 
до улицы Парковой
(часть автопроезда 
вдоль д.д. 14,16,18
 по улице Мира)

автопроезд от д. 10 
до школы № 6 улица 
Олимпийская
(участок автопроезда -  
развилка по улице 
Олимпийской между 
д. 24б и вдоль школы 
№ 6)

проезд за д. 1 
посёлок Титан

1.6. автопроезд 
от проезжей части 
по улице Советской 
Конституции вдоль 
многоквартирных 
домов по улице 
Советской 
Конституции д. 12, 
14 до здания по 
улице Советской 
Конституции д. 10
(часть автопроезд 
от проезжей части 
по улице Советской 
Конституции 
("серпантин") вдоль 
д.д. 12, 14 по улице 
Советской 
Конституции 
до д. 10)

автопроезд улица 
Олимпийская между 
д. 45,61 

дорога улица 
Комсомольская
(проезд от  
центральной дороги 
до д.10 по улице 
Комсомольской)

1.7. автопроезд между 
д. д. 5, 6 посёлка 
Титан

автопроезд 
от д. д. 13, 15 улица 
Ленинградская 
до д. 21 
(проезд между 
д. 23-21 по улице 
Ленинградской)

автопроезд 
между д. д. 8 и 6 
посёлок Титан

Всего 4 974,5 кв. м.
9 900, 0 тыс. руб.

8 722,8 кв. м.
17 445, 6 тыс. руб.

5 338,9 кв. м.
10 677, 8 тыс. руб.

2. Ремонт тротуаров
2.1 тротуар проспект 

Ленина от улицы 
Хибиногорская 
(ЗАГС) до д.41
(тротуар от д.33 
по улице 
Хибиногорской до 
ЗАГСа)

тротуар улица 
Ленинградская 
от перекрёстка (д. 11) 
до гостиницы 
«Хибины»
(тротуар между
 д.д. 23-21 по улице 

автопроезд от д. 14 
улица Мира 
до д. 12 улица 
Юбилейная (вдоль 
д/с № 12)
(часть автопроезда 
- тротуар по улице 
Юбилейной д. 10 



Ленинградской) вдоль детского 
садика до д. 14 
по улице Мира)

2.2  тротуар улица 
Ленинградская 
от здания улица 
Юбилейная д. 13 
до площадки отстоя 
автобусов
(часть тротуара 
от центральной дороги 
вдоль 
д. д.11, 13, 15 по улице 
Ленинградской)

 

Всего 250, 0 кв. м.
500, 0 тыс. руб.

233, 0 кв. м.
466, 0 тыс. руб.

523, 0 кв. м.
1 047, 0 тыс. руб.

3. Ремонт лестниц
3.1. лестница – улица 

Хибиногорская 
у д.д. 37, 39, 41, 36
(улица Хибиногорская 
д. 36 – библиотека)

лестница – от улицы 
Шилейко  до улицы 
Коммуннальная (район 
бывшей школы № 12)

лестница – улица 
Хибиногорская 
у д.д. 37, 39, 41, 36
(улица 
Хибиногорская д.39)

3.2. лестница – улица 
Хибиногорская 
у д.д. 37, 39, 41, 36
(улица Хибиногорская 
д. 41) 

лестница  - у магазина 
"Орион" улица 
Хибиногорская
(магазин "Орион" – 
д. 6 по улице Советской 
Конституции)

лестница в сквере 
по улице 
Ленинградской 
(сквер имени 
В. И. Кондрикова)

Всего 100,0 кв. м.
300,0 тыс. руб.

54,18  кв. м.
162, 5 тыс. руб.

19,5 кв. м.
70, 0 тыс. руб

4. Ремонт дренажной системы
4.1. дренажная система 

посёлка Титан
(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация поселок 
Титан  д. 1)

дренажная система 
улицы Солнечной
(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация улица 
Солнечная д. 5)

спрямление русла 
река Услонка 
(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация 
от нагорного 
гаража до д. 83 
по улице 
Олимпийской)

4.2. дренажная система 
от д. 44 по улице 
Олимпийской 
до объездной 
дороги № 7

дренажная система 
от д. 44 по улице 
Олимпийской
до объездной 
дороги № 7

спрямление русла 
река Услонка 
(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация от д. 69 



(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация улица 
Олимпийская д. 44)

(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация улица 
Олимпийская д. 38)

до д. 53а по улице 
Олимпийской)

4.3. дренажная система 
от д. 44 по улице 
Олимпийской 
до объездной 
дороги № 7
(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация улица 
Олимпийская
 д.д. 26,28,30, детский 
сад № 16)

дренажная система 
от проезда Парковая 
до Спортивного 
проезда
(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация улица 
Олимпийская 
д. 27 до д. 19)

дренажная система 
улица Парковая
(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация улица 
Парковая – гаражи)

4.4. дренажная система 
от проезда по улице 
Парковой до 
Спортивного 
проезда
(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация улица 
Олимпийская 
д.д. 47,45,39)

дренажная система 
улица Кирова д. 37
(ливневая канализация 
улица Кирова д. 37)

дренажная система 
от д. 16 до д. 1 
улица 
Комсомольская
(участок дренажной 
системы - ливневая 
канализация по улице 
Комсомольской д.3)

4.5. дренажная система 
в районе школы № 5
(школа № 5 въезд 
к д. 12 по улице 
Советской 
Конституции)

  

4.6. дренажная система 
в районе д.д. 37, 39, 
41 по улице 
Хибиногорской
(улица Хибиногорская 
д.41)

  

Всего 660,0 м.п.
3 200,0 тыс. руб.

419,4 м.п.
2 097, 0 тыс. руб.

577,2 м.п.
2 886, 0 тыс. руб.

5. Ремонт подпорных стенок
5.1. подпорная стенка 

улица Солнечная 
д. 17 (подпорная 
стенка № 2)

подпорная стенка 
по улице Шилейко 
(Шилейко д. 10)

 

5.2. подпорная стенка   



по улице Парковой 
Всего 97,5 кв.м.

300, 0 тыс. руб.
7,7 кв.м.
50,0 тыс. руб.

 

6. Устройство детских площадок

6.1. территория детской 
площадки проспект 
Ленина д. 15

детская площадка 
в районе ДК ОАО 
"Апатит"

посёлок Титан  д. 4

6.2. район д.д. 26-28 
по улице Советской 
Конституции

улица Дзержинского 
д.13

 

6.3. улица 
Хибиногорская д. 31

  

Всего 3 ед.
1 950, 0 тыс. руб.

2 ед.
1 300, 0тыс. руб.

1 ед.
650, 0 тыс. руб.

7. Благоустройство существующих детских площадок
7.1. детская площадка 

улица Олимпийская 
д.д. 19 - 23

детский игровой 
комплекс № 2 «Луна» 
(улица Мира д. 2)

детская площадка 
проспект Ленина 
д. 12 "Большевик"

7.2. детская площадка 
улица Мира д. 10 а

детская площадка 
улица Кирова д. 54

детская площадка 
проспект Ленина 
д. 33 а

Всего 824,0 кв.м.
530, 0 тыс. руб.

690,0 кв.м.
443, 5 тыс. руб.

688,0 кв. м.
442, 3 тыс. руб.

8. Устройство спортивной площадки

8.1. торец д. 5 по улице 
Юбилейной

территория спортивной 
площадки улица 
Олимпийская д.89

улица Олимпийская
д.д. 19 - 23

Всего 1 ед.
1 800,0 тыс. руб.

1 ед.
2 000, 0 тыс. руб.

1 ед.
2 000, 0 тыс. руб.

9. Устройство площадок для выгула собак и сбора 
крупногабаритного мусора

9.1. Площадки для сбора 
отходов

  

9.1.1. район д.д. 7б и 7в по 
проспекту Ленина

  

9.1.2. район д. 22 по 
проспекту Ленина

  

9.1.3. район д. 27 по улице 
50 лет Октября

  

9.2. Площадки для 
выгула собак

  



9.2.1. пустырь в районе 
дома культуры 
посёлка Титан

  

9.2.2. в районе д.д. 8, 9 
посёлка Титан

  

9.2.3. район стадиона и ДК 
"Горняк" 
микрорайона 
Кукисвумчорр

  

9.2.4. район пустыря д. 12 
посёлка Коашва

  

9.2.5. территория «Поле 
Умецкого» 

  

9.2.6. улица Олимпийская 
д.40

  

Всего 9 ед.
700, 0 тыс. руб.

  

10. Работы по озеленению, 
в т.ч. приобретение и установка вазонов

10.1. сквер у нарсуда сквер у нарсуда сквер у нарсуда
10.2. городская площадь городская площадь городская площадь
10.3. сквер горбольницы 

(проспект Ленина) 
без детской 
конструкции
(сквер имени 
Б. М. Проплетина)

сквер горбольницы 
(проспект Ленина) без 
детской конструкции
(сквер имени 
Б. М. Проплетина)

сквер горбольницы 
(проспект Ленина) 
без детской 
конструкции
(сквер имени 
Б. М. Проплетина)

10.4. сквер  центральной 
аптеки (проспект 
Ленина) 

сквер  центральной 
аптеки (проспект 
Ленина)

сквер на улице 
Ленинградской
(сквер имени 
В. И. Кондрикова)

10.5. сквер на улице 
Ленинградской
(сквер имени 
В. И. Кондрикова)

сквер на улице 
Ленинградской
(сквер имени 
В. И. Кондрикова)

памятник 
Кирову С. М.

10.6. памятник 
Кирову С. М. 

памятник 
Кирову С. М.

Памятный Знак 

10.7 Памятный Знак Памятный Знак Воинское 
захоронение 16 км

10.8. Воинское 
захоронение 16 км

информационный знак 
"Кировск" 
при въезде в город

улица Мира д. 8а
(новая зона отдыха)



10.9. бульвар с лестницей 
от проезда по улице 
Мира до площадки 
между д.д. 7 и 9 по 
проспекту Ленина
(скверики в районе 
д.д. 7, 9 по проспекту 
Ленина)

Воинское захоронение 
16 км

сквер банно-
прачечного 
комбината

10.10 детская площадка 
улица Мира д. 8а
(новая зона отдыха)

сквер  центральной 
аптеки (проспект 
Ленина)

10.11  детская площадка 
улица Солнечная 
д.д. 5, 13
(новая зона отдыха)

10.12  посёлок Титан  
(зона отдыха)

Всего 850, 0 тыс. руб. 900, 0 тыс. руб. 1 000, 0 тыс. руб.
11. Ремонт памятников

11.1. информационный 
знак "Кировск" 
при въезде в город

  

Всего 1 ед.
200 ,0 тыс. руб.

  

12. Устройство остановок
12.1. остановка улица 

Ленинградская 
(конечная)

автопавильон СЭС 
(проспект Ленина 
д. 41)

остановка «Почта» 
у дома 5 проспект 
Ленина  

12.2. остановка улица 
Мира 
(улица Мира д. 10)

остановка у 
многоквартирного 
дома по улице Кирова 
д. 30

остановка «13 км» 
(поселок Титан – 
у переезда) 

Всего 2 ед.
500, 0 тыс. руб.

2 ед.
500, 0 тыс. руб.

2 ед.
500, 0 тыс. руб.

13. Устройство зоны отдыха
13.1. улица Мира д. 8а

(территория детской 
площадки улица Мира 
д. 8а)

сквер банно-
прачечного комбината

между д. д . 5, 13 по 
улице Солнечной
(детская площадка 
улица Солнечная 
д.д. 5, 13)



13.2. сквер  центральной 
аптеки (проспект 
Ленина)

посёлок Титан   

Всего 2 ед.
900, 0 тыс. руб.

2 ед.
900, 0 тыс. руб.

1 ед.
450, 0 тыс. руб.

14. Устройство площадок для скейтбордистов
14.1.  ул. Олимпийская.д.42  
Всего  1 ед.

600,0 тыс. руб.
 

15. Ремонт фонтанов
15.1.  фонтан на площади 

Ленина 
(городская площадь)

фонтан сквер 
банно-прачечного 
комбината

Всего  2 ед.
1 400, 0 тыс. руб.

1 ед.
700, 0 тыс. руб.

16. Ремонт тротуарной плитки
16.1. сквер горбольницы 

(проспект Ленина) 
без детской
(сквер имени 
Б. М. Проплетина)

сквер на улице 
Ленинградской
(сквер имени 
В. И. Кондрикова)

сквер у нарсуда

16.2. городская площадь лестница в районе ДК 
ОАО «Апатит»

 

Всего 700,0 кв.м.
700, 0 тыс. руб.

250,0 кв.м.
250, 0 тыс. руб.

60,0 кв.м.
60, 0 тыс. руб.

17. Установка рекламы
17.1.  установка 

плазменной панели 
– городская площадь

 

17.2. установка рекламных 
щитов (по городу)

 установка 
рекламных щитов 
(по городу)

Всего 1 ед.
3 500, 0 тыс. руб.

3 ед.
900, 0 тыс. руб.

3 ед.
900, 0 тыс. руб.

18. Реконструкция автотрнаспортной развязки 
при въезде в город Кировск (район улицы Солнечной)

 18.1. подготовка 
проектно-сметной 
документации и 
проведение 
экспертизы

строительство объекта  



Всего 5 200,0 тыс. руб. 30 299, 8 тыс. руб.  

Итого 31 030, 0 тыс. руб. 59 714, 4 тыс. руб. 21  383, 1 тыс. руб.

Всего по программе за 2011-2013 г.г. 112 127, 5 тыс. руб. 

4. Финансовое обеспечение

Финансирование  Программы  осуществляется  за  счет  средств 
бюджета города Кировска.

Перечень  мероприятий  Программы  и  планируемые  объемы  работ 
определены  на  основании  данных  товариществ  собственников  жилья, 
управляющих  организаций,  структурных  подразделений  администрации 
города. 
Объемы финансирования Программы составляют 112 127,5 тыс. рублей.

5. Механизм реализации Программы
Организационно-функциональное  сопровождение  Программы 

осуществляет исполнитель, а именно:
1) подготавливает исходное задание по мероприятиям Программы, 

координирует ход выполнения работ;
2)  организует  отбор  на  конкурсной  основе  исполнителей  работ 

в соответствии  с  требованиями  по  организации  и  проведению  торгов 
на выполнение;

3) согласовывает с основными участниками Программы возможные 
сроки выполнения мероприятий, объемы работ;

4)  несет  ответственность  за  своевременную  и  качественную 
реализацию  Программы,  обеспечивает  эффективное  использование 
средств, выделяемых на ее реализацию;

5) подготавливает в установленные сроки отчеты о ходе реализации 
Программы  за  отчетный  год,  об  ожидаемом  выполнении  мероприятий 
Программы  в  текущем  году,  о  выполнении  Программы  за  весь  период 
ее реализации;

6) представляет заявки на финансирование Программы на очередной 
финансовый год;

7)  несет  ответственность  за  подготовку  и  реализацию Программы 
в целом.

6. Оценка эффективности и ожидаемые
        конечные результаты реализации Программы

Реализация  настоящей  Программы  должна  обеспечить  повышение 
комфортности проживания и качества жизни населения города Кировска, 



совершенствование архитектурного облика и ландшафтного дизайна улиц 
города.

При  определении  эффективности  реализуемых  программных 
мероприятий  используются  следующие  показатели  результативности 
Программы (целевые индикаторы):

Показатели результативности Программы
(целевые индикаторы)

Наименование 
показателей 

результативности 
Программы

(целевых 
индикаторов)

2010
год

2011
год

2012
год

2013
год

план факт план факт план факт

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Протяженность 
отремонтированных 
дорог, автопроездов, 
проездов и тротуаров 
(тыс. кв. метров) 

16,0 5,22 8,96 5,86

2. Количество 
реконструированных 
и отремонтированных 
лестниц (ед.)

4 2 2 2

3. Количество 
приобретенных 
и установленных 
детских и спортивных 
площадок (ед.)

1 4 4 2

4. Количество 
приобретенных 
и установленных 
остановок (ед.)

0 2 2 2

5. Количество 
реконструированных 
и отремонтированных 
подпорных стен (ед.)

0 2 1 0

Оценка результативности реализации Программы будет проводиться 
ежегодно по результатам отчетного года.

7. Контроль за выполнением мероприятий Программы



Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация 
города  Кировска.  Система  организации  контроля  за исполнением 
Программы включает:

1) мониторинг выполнения мероприятий Программы, координацию 
деятельности  исполнителей  на  основе  периодической  отчетности 
для обеспечения согласованности действий;

2)  контроль  за  рациональным  использованием  выделяемых 
финансовых средств;

3)  контроль за  проведением торгов на  получение муниципального 
заказа, а также сроками выполнения контрактов (договоров);

4) оценку выполнения мероприятий Программы.


